[bookmark: _GoBack] (
21.06
.2023 ГОДА
№
10-188
Распространяется бесплатно
)

	официальное периодическое печатное издание органов местного самоуправления Красносельского  сельсовета

[bookmark: bookmark0]
Зарегистрировано в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», регистрационный номер RU545273032023002 от 20 июня  2023 года

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого  созыва

РЕШЕНИЕ
Тридцать четвертой сессии

от 31 мая 2023 года					                             № 147
с. Красноселье

О внесении изменений в Устав сельского поселения Красносельского сельсовета Чановского муниципального района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Красносельского сельсовета Чановского муниципального района Новосибирской области РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный правовой акт «О внесении изменений в Устав сельского поселения Красносельского сельсовета Чановского муниципального района Новосибирской области» (прилагается).
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав сельского поселения Красносельского сельсовета Чановского муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Красносельского сельсовета Чановского муниципального района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав сельского поселения Красносельского сельсовета Чановского муниципального района Новосибирской области после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневный срок со дня официального опубликования (обнародования).
5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в Информационном бюллетене Красносельского сельсовета.

Глава Красносельского сельсовета                                                                       Председатель Совета депутатов
Чановского района                                                                                                 Красносельского сельсовета
Новосибирской области                                                                                        Чановского района
                                                                                                                                  Новосибирской области
                               А.И. Евдокимова                                                                                                Е.В.Гришина

Приложение
к решению тридцать четвертой  сессии
Совета депутатов Красносельского сельсовета
Чановского муниципального района
Новосибирской области
шестого созыва от 31.05.2023 №147

1.1. Статья 21. Депутат Совета депутатов

1.1.1 дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами, осуществляющими свои полномочия на непостоянной основе, а также обеспечение доступа к такой информации, осуществляется в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.1.2 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1. Полномочия депутата прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд».

Глава Красносельского сельсовета                   Председатель Совета депутатов
Чановского района                                              Красносельского сельсовета
Новосибирской области                                     Чановского района
                                                                               Новосибирской области
                              А.И. Евдокимова                                                 Е.В.Гришина

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.06.2023 № 37-па

Об отмене постановления администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области от 07.02.2018 № 10-па «О создании и организации деятельности при администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области добровольной пожарной охраны, порядок взаимоотношений добровольной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны»

Рассмотрев протест прокурора от 02.06.2023 № 2-23-2023/Прдп164-23-20500037, администрация Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Постановления администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области от 07.02.2018 № 10-па «О создании и организации деятельности при администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области добровольной пожарной охраны, порядок взаимоотношений добровольной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны» – отменить.
2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Красносельского сельсовета и на официальном сайте администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красносельского сельсовета
Чановского района Новосибирской области                                                                                                       А.И.Евдокимова

О.В.Чувашева
36271

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.06.2023  № 38-па

Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных                                    мер пожарной безопасности в границах Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Красносельского  сельсовета Чановского района Новосибирской области, администрация Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившим силу постановление администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области от 22.11.2021 № 80-па «Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области».
2. Отнести участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности к социально значимым работам.
3. Утвердить прилагаемый Перечень социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
         4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Красносельского сельсовета и на официальном сайте администрации Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красносельского сельсовета
Чановского района Новосибирской области                                                                                                    А.И.Евдокимова

О.В.Чувашева
36271
                                                                                                                                                           УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Красносельского сельсовета
Чановского района
 Новосибирской области
 от 15.06.2023 № 38-па

[bookmark: P35]ПЕРЕЧЕНЬ
социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области

1. Содержание пожарных постов в личных домовладениях.
2. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров, а также в установлении причин и условий их возникновения и развития, выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров.
3. Оповещение населения о пожаре.
4. Проведение противопожарной пропаганды на добровольной основе.
5. Уборка территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.
6. Подготовка к зиме пожарных водоемов и гидрантов.
7. В зимний период очистка пожарных водоемов и гидрантов, а также подъездов к ним от снега и льда.
8. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения патрулирование (дежурство) с первичными средствами пожаротушения в частном жилом секторе.
9. Участие в очистке подъездов, чердаков и подвалов жилых и общественных зданий от горючих материалов, мусора, старых вещей и т.п.

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы
по Чановскому району предупреждает:

Правила проведения безопасного пикника!

Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по Чановскому району в преддверии теплых летних дней напоминает гражданам нашего района о правилах проведения безопасного пикника.
При использовании открытого огня и разведении костров для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях (например, мангалах, жаровнях) на земельных участках населенных пунктов, а также на садовых земельных участках, относящихся к землям сельскохозяйственного назначения, противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и иных построек допускается уменьшать до 5 метров, а зону очистки вокруг емкости от горючих материалов - до 2 метров. При использования легковоспламеняющейся жидкости для розжига будьте аккуратны, не подносите жидкость к огню и тлеющим углям. Постоянно следите за костром либо мангалом, после окончания пикника в обязательном порядке потушите костер водой либо песком.
Берегите себя и окружающих, соблюдайте Правила пожарной безопасности!!!

ОНД и ПР по Чановскому району.

Информация по пожару!

Уважаемые жители Чановского района, в целях информирования населения по противопожарной обстановке в районе доводим до Вас сведения о пожаре, произошедшем 06.06.2023 года на территории Старокарачинского сельсовета. Объектом пожара явился автомобиль ВАЗ 21102, по предварительным данным причиной пожара стало возгорание сухой растительности от выхлопной системы автомобиля с дальнейшим распространением огня по горючим материалам. На территории нашего района это уже 5ый пожар на объектах транспорта. Уважаемые граждане, сейчас стоит сухая и ветреная погода, все эти факторы сопутствуют быстрому возникновению и распространению пожара. Будьте предельно внимательны к соблюдению требований пожарной безопасности, воздержитесь от передвижения по сухой растительности, ездите по накатанным полевым дорогам. В обязательном порядке оснастите автотранспортное средство огнетушителем, так как своевременное и правильное применение огнетушителя поможет потушить возникшее возгорание, а значит сохранить автотранспортное средство.

ОНД и ПР по Чановскому району

Ежегодно в начале лета количество пожаров в Чановском районе
увеличивается в несколько раз, причинами этого являются возгорания мусора и сухой травы, а с приходом июня месяца и цветением тополей, частой причиной пожаров становится тополиный пух.
Как правило, тополиный пух легко воспламеняется, горит как порох — моментально, во всех направлениях, оставляя после себя только черные следы. Как результат — резкий рост числа пожаров. Наибольшей опасности возгорания подвержены деревянные строения, а также гаражи и стоянки автомобильного транспорта.
Улицы и дворы покрываются тополиным пухом, как снегом, а он в свою очередь становится потенциальным очагом пожара. Многие помнят, как в детстве делали дорожки из тополиного пуха, и потом поджигали их, наблюдая, как стремительно и красиво бежит по ним огонь. К сожалению, психология людей не меняется, и в настоящее время дети развлекаются подобным образам, не догадываясь об опасности таких забав. Не только дети, но и взрослые создают угрозу возгорания тополиного пуха, бросая непотушенные окурки сигарет или спички.
Так как, коммунальные службы не всегда успевают убирать тополиный пух, необходимо самим заботиться о сохранности своего имущества и, возможно, жизни. От тополиной метели никуда не скрыться – это своеобразное стихийное бедствие. Единственный способ борьбы - поливать пух водой и сгребать его в кучи. И ни в коем случае не сжигать!
В этот период необходимо соблюдать правила пожарной безопасности. Места скопления пуха, особенно у деревянных построек, надо регулярно очищать, не позволять детям и подросткам его поджигать. На предприятиях и учреждениях следует усилить контроль за режимом курения, категорически запретить разведение костров и сжигание мусора, тщательно проводить подготовку к проведению сварочных работ, провести дополнительные противопожарные инструктажи.
В целях предотвращения образования пуха жителям района необходимо производить подрезание веток тополей, это улучшит внешний вид дерева и оградит от появления пуха на 2-3 года.
Соблюдение этих простых правил позволит предотвратить пожар, который легче предупредить, чем потушить. Отдельная просьба к родителям – объясните детям, к какой непоправимой беде может привести игра с огнем. Убирайте спички в недоступные для детей места. Организуйте разумный досуг детей, чтобы не допускать пожаров.
Напоминаем, что по закону материальный ущерб от пожаров, вызванных детской шалостью, возмещают родители!

Администрация Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области
Юридический адрес: Новосибирская область Чановский район село Красноселье ул.Центральная 2.
Тел/факс 383-67 36271/383-67 36266

2023 год